Уголовное дело № 1-382/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«12» ноября 2019 г. с. Иволгинск

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе судьи Фалилеевой М.Н. единолично, с участием государственного обвинителя помощника прокурора Иволгинского района РБ Банзатовой К.С., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Будаева Б.Г., представившего удостоверение и ордер, при секретаре Будаевой Н.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, юридически не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах: 

Около 22 часов 30 минут 28 июля 2019 года ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и дальнейшего хранения, без цели сбыта растения конопля, содержащего наркотическое средство каннабис в крупном размере, на поле, расположенном в 3 километрах севернее от ООТ «Хурамша», в 200 метрах западнее от электроопоры с обозначением «РГ-295 268», что вблизи 

<

адрес> Республики Бурятия, где в период времени с 22 часов 30 минут 28 июля 2019 года до 02 часов 30 минут 29 июля 2019 года, собрал руками в имеющиеся при себе в два полимерных мешка белого цвета и в три полимерных пакета части растения, содержащее наркотическое средство, растения конопли (растение рода Cannabis), массами 665,6 г., 755,56г., 921,44г., 406,12г., 950,04г., общей массой 3698,76г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 относится к крупному размеру. Незаконно приобретенные им части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, общим весом 3698,76 г., поместил в полимерный мешок и рюкзак серовато-зеленого цвета, которое незаконно храня при себе, пешком пришел на озеро Торма, что вблизи с. Хурамша Иволгинского района Республики Бурятия, около 03 часов 00 минут 29 июля 2019 года, чтобы доехать до места своего жительства, где около 05 часов 00 минут этого же дня ФИО1 сел в автомашину «ВАЗ-21740», государственный регистрационный знак № rus под управлением незнакомого ему ранее ФИО4, положив на заднее сиденье полимерный мешок и рюкзак серовато-зеленого цвета с незаконно приобретенным им частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, в крупном размере без цели сбыта, и незаконно хранил до 06 часов 05 минут 29 июля 2019 года. 

29 июля 2019 года в 06 часов 05 минут на 15 км автодороги А-340 «Улан-Удэ – Кяхта» вблизи 

<

адрес> Республики Бурятия для проверки документов за нарушение правил дорожного движения РФ сотрудниками ГИБДД О МВД России по Иволгинскому району остановлен автомобиль «ВАЗ 21740» государственный регистрационный знак 

<

***>, которыми были обнаружены в салоне вышеуказанного автомобиля незаконно хранимое ФИО1 наркотическое средство, и в период времени с 06 часов 50 минут до 07 часа 25 минут в ходе осмотра данной автомашины изъяты части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, общей массой 3698,76 г. в высушенном состоянии, содержащееся в полимерном мешке белого цвета и рюкзаке серовато-зеленого цвета.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, показания суду дать отказался, воспользовался правом, гарантированным ст. 51 Конституции РФ.

В порядке ст. 276 ч.1 п.3 УПК РФ судом были оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в ходе проверки показаний на месте, из которых в целом следует, что28.07.2019 года он решил собрать верхушечные части дикорастущей конопли на поле близ с. Хурамша Иволгинского района, для личного потребления без цели сбыта. Взял из дома три полимерных мешка, полимерный пакет черного цвета с надписью «Samson…», полимерный пакет черного цвета с надписью «bearbeer», полимерный пакет черного цвета с надписью «Demidoffclub». Все мешки и пакеты он положил в рюкзак, после чего около на автобусе доехал до остановки «Хурамша», около 21 часа 30 минут 28.07.2019 года. Пошел в сторону поля, находящегося севернее от вышеуказанной остановки, в сторону оз. Торма. Шел примерно 1 час, то есть до 22 часов 30 минут 28.07.2019 г., около 3 километров. Нашел растения дикорастущей конопли. Собирал коноплю руками, около 4 часов. В полимерный мешок белого цвета, собрал примерно чуть больше пол-мешка, затем достал из рюкзака полимерный пакет черного цвета с надписью «Samson», и собрал в этот пакет почти полный пакет конопли и сложил его в полимерный мешок белого цвета с собранной им коноплей. Затем он взял из рюкзака полимерный мешок серого цвета, в который собрал немного конопли. Потом достал из рюкзака полимерный пакет черного цвета с надписью «bear вееr», наполнил его коноплей. Затем он взял из рюкзака полимерный мешок белого цвета, в который он собрал немного конопли. Потом он взял из рюкзака полимерный пакет черного цвета с надписью «Demidoffclub», в который собрал коноплю, затем взял из рюкзака полимерный мешок белого цвета и поместил пакет с надписью «Demidoffclub» с содержимым. Полимерный мешок с коноплей, полимерный пакет черного цвета с надписью «Demidoffclub» с коноплей в полимерном мешке он сложил в рюкзак. После этого, взяв мешок с содержимым и рюкзак с содержимым, прошел около 2-3 км в сторону оз. Торма, увидел, автомашину вблизи оз. Торма и решил подойти. Подойдя к машине, возле которой находились трое мужчин, он среди них узнал одного своего знакомого по имени ФИО3, полных данных которого не помнит и попросил подвезти до г. Улан-Удэ. На что они согласились. Остальных мужчин он не знает. Двое из них европейской внешности и один из них азиатской внешности. Он понял, что они занимались ловлей рыб, ставили сети. Они были на автомашине марки «ВАЗ - 210740» в кузове серебристого цвета с государственным регистрационным номером № Около 05 часов 29 июля 2019 года они выехали с оз. Торма. При этом свои мешок и рюкзак положил на заднее пассажирское сиденье, а сам сел на них. Мужчины ничего не спрашивали, что находится в мешке и рюкзаке, и он ничего не стал им говорить.

По дороге на 15 км автодороги А-340 сообщением «Улан-Удэ-Кяхта» вблизи с. Иволгинск Иволгинского района их остановили сотрудники полиции. После этого сотрудники полиции представились, предъявили удостоверение и попросили предъявить документы. Водитель показал водительское удостоверение. У них ни у кого с собой не было документов. Сотрудники полиции задали вопрос, имеются ли запрещенные в гражданском обороте вещества или предметы, на что он ответил, что у него имеется мешок и рюкзак с коноплей, которую он собрал для личного употребления на поле вблизи с. Хурамша Иволгинского района. Затем сотрудники ГИБДД вызвали следователя, после чего сотрудники полиции пригласили двух понятых. Разъяснили статью 51 Конституции РФ, и права и обязанности понятым и в ходе осмотра места происшествия из салона автомашины из заднего сиденья были изъяты мешок с дикорастущей коноплей и рюкзак с дикорастущей коноплей. Содержимое было предъявлено понятым. 

Затем мешок с содержимым и рюкзак с содержимым были изъяты, оклеены бумажными бирками с оттисками печати с пояснительной надписью и скреплено подписями понятых. Потом они все были доставлены в ОМВД России по Иволгинскому району для дальнейшего разбирательства. В ходе личного досмотра в присутствии двух понятых у него изъяли смывы с ладоней рук при помощи спиртосодержащих салфеток и упаковали в бумажный конверт, опечатали печатью, где он, понятые и сотрудник полиции расписались. По поводу изъятого он пояснил, что собрал коноплю для собственного употребления без цели сбыта. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.(Л.д. 85-88, 93-99,101-104)

Согласившись ответить на вопросы после оглашения показаний, подсудимый ФИО1 с ними согласился, подтвердил изложенные обстоятельства. 

Признательные показания подсудимого в ходе предварительного расследования, подробности, последовательность событий, имеющие отношение к преступлению, подтверждаются и следующими доказательствами, которые в своей совокупности позволяют суду установить факт совершенного преступления:

Согласно показаний свидетеля ФИО4.в судебном заседании, последний пояснил, что в августе 2019 года он со своими знакомыми ездил на своей автомашине жигули на рыбалку. Ночью, под утро к ним подошел мужчина, который оказался знакомым ФИО3, попросил довезти его до г. Улан-Удэ, на что они согласились. У ФИО1 были 2 сумки. Вблизи с. Иволгинск их остановили сотрудники ДПС, ФИО1 молчал, ничего не пояснял.

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 от 14.08.2019 года, следует, что 28 июля 2019 года он вместе со своими знакомыми ФИО18 и ФИО9 ездил на его автомашине ВАЗ 210740, г/н № рус, порыбачить на оз. Торма. Около 3 часов 29.07.2019 года к ним подошел мужчина, который оказался знакомым ФИО18 Позже узнал, что мужчину зовут ФИО1. ФИО1 попросил довезти его до г. Улан-Удэ. Они согласились. Около 5 часов 29 июля 2019 года они выехали с оз. Торма в сторону Улан-Удэ. ФИО1 свои рюкзак и мешок положил на заднее пассажирское сиденье. О том, что ФИО1 везет коноплю, он не знал перед выездом. Пока ехали, из мешка и рюкзака запахло характерным запахом дикорастущей конопли, но он у ФИО1 ничего не стал спрашивать, и остальные тоже ничего не спросили у ФИО1. Около 6 часов 29 июля 2019 года вблизи с. Иволгинск их остановили сотрудники ДПС, которые попросили предъявить документы, на что он показал свои документы, а у остальных не было документов. Затем сотрудники ДПС спросили, имеются ли при них запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества. ФИО1 сразу ответил, что у него имеется мешок и рюкзак с коноплей, которую он собрал для собственного потребления без цели сбыта. Вскоре прибыл следователь, в присутствии понятых, после разъяснения всем прав и обязанностей, в ходе осмотра из салона его автомашины, с заднего сиденья были изъяты мешок и рюкзак, принадлежащие ФИО1. Содержимое было продемонстрировано им всем. ФИО1 пояснил, что это конопля, и собрал коноплю для личного потребления без цели сбыта. Мешок с рюкзаком надлежащим образом были опечатаны, скреплены подписями понятых, следователя. Далее, они все были доставлены в отдел полиции 

<

адрес>, где у него, ФИО1, ФИО2 и ФИО8 были изъяты смывы с ладоней рук при помощи спиртовых салфеток в присутствии двух понятых и упакованы в бумажные пакеты.(л.д. 71-73)

После оглашения показаний свидетель ФИО4 подтвердил данные им ранее показания. Пояснил, не помнил в виду давности произошедшего.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО5(л.д. 62-64) следует, что 29.07.2019 года около 06 часов он на 15 км автодороги «А-340» «Улан-Удэ – Кяхта» в с. Иволгинск участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия. Была осмотрена автомашина ВАЗ 210740 в кузове серебристого цвета г/н № рус. Рядом с автомашиной находились четверо мужчин разных возрастов. Все русские. Также присутствовал второй понятой. Следователь разъяснил всем права и обязанности, в ходе осмотра в салоне вышеуказанной автомашины на заднем сиденье обнаружил полимерный мешок белого цвета с содержимым и рюкзак защитного цвета. Внутри которых находилась влажная растительная масса с характерным запахом дикорастущей конопли. Которые были изъяты, опечатаны, все расписались. На вопрос, кому принадлежит мешок с содержимым и рюкзак с содержимым, один из мужчин, по виду самый старый, щуплый по телосложению, в головном уборе «панамка», пояснил, что мешок и рюкзак принадлежат ему, и в них конопля, и коноплю собрал для личного потребления. Данный мужчина преставился как ФИО1 1964 г.р.(л.д. 62-64)

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО6 (л.д. 65-67) и ФИО7(л.д. 68-70) следует, что они участвовали в качестве понятых при изъятии сотрудниками полиции у ФИО1 смывов с ладоней рук. ФИО1 рассказал, что собирал коноплю для личного потребления. 

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетелей ФИО18 (л.д. 59-61) и ФИО9(л.д. 76-78) следует, что 28 июля 2019 года они вместе со своим знакомым ФИО4 уехали на автомашине ВАЗ 210740, г/н № рус, принадлежащей ФИО4 на оз. Торма, где рыбачили, ставили сети, отдыхали.Примерно около 3 часов 29.07.2019 года к ним подошел мужчина в годах, знакомый ФИО18 - ФИО1, который попросил довезти его до г. Улан-Удэ, на что они согласились. У ФИО1 в руках были полимерный мешок белого цвета с чем-то и рюкзак с чем-то. Около 5 часов 29 июля 2019 года они выехали с оз. Торма в сторону Улан-Удэ. ФИО1 свои рюкзак и мешок положил на заднее пассажирское сиденье. Он, ФИО4 и ФИО18 ничего не спрашивали у ФИО1, что находится в мешке и рюкзаке, и ФИО1 им также ничего не говорил. О том, что ФИО1 везет коноплю, он не знал перед выездом. Во время следования он сидел на переднем пассажирском сиденье. ФИО1 и ФИО8 сидели на заднем сиденье. Пока ехали, из мешка и рюкзака запахло характерным запахом дикорастущей конопли, но он у ФИО1 ничего не стал спрашивать. ФИО8 и ФИО13 тоже ничего не спрашивали у ФИО1. Около 6 часов 29 июля 2019 года вблизи с. Иволгинск их остановили сотрудники ГИБДД, которые попросили ФИО13 предъявить документы, на что ФИО13 показал свои документы, а у них у всех не было документов. Затем сотрудники ГИБДД спросили у них, имеются ли у них запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества. ФИО1 сразу ответил, что у него имеется мешок и рюкзак с коноплей, которую он собрал для себя без цели продажи. Следователь, в присутствии двух понятых произвел осмотр машины, из салона автомашины, с заднего сиденья были изъяты мешок и рюкзак, принадлежащие ФИО1. Содержимое было продемонстрировано им всем. ФИО1 пояснил, что это конопля, и собрал коноплю для личного потребления без цели сбыта. Мешок с рюкзаком были опечатаны, скреплены подписями понятых, следователя. Все были доставлены в отдел полиции с. Иволгинск, где у всех были изъяты смывы с ладоней рук при помощи спиртовых салфеток в присутствии двух понятых и упакованы в бумажные пакеты.(л.д. 59-61, 76-78)

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 (л.д.74-75) следует, что около 06 часов 05 минут 29.07.2019 на 15-ом километре автодороги А – 340 с сообщением «Улан-Удэ – Кяхта» ими был остановлен автомобиль ВАЗ 210740, с государственным регистрационным знаком 

<

***> для проверки документов. Из машины чувствовал пряный запах, характерный для растения дикорастущей конопли. На вопросы имеются ли запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, в том числе и наркотики, мужчина, которого позже узнал как ФИО1, сказал, что у него в рюкзаке и полимерном мешке имеется конопля, которую он собрал для личного потребления без цели сбыта. После того, как все вышли из автомашины, они увидели в салоне на заднем сиденье полимерный мешок и рюкзак серовато-зеленого цвета, которые были наполнены чем-то. В багажнике находились сети и различные рыболовные снасти. Следователь в присутствии двух понятых произвела осмотр машины, изъяла указанные мешок и рюкзак, опечатаны клейкой лентой типа скотч, наклеены бумажные бирки с пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц, оттиском печати. Перед проведением следственного действия следователь разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности.ФИО1 пояснил, что полимерный мешок и рюкзак зеленого цвета с коноплей принадлежат ему, собрал на поле в близи с. Хурамша Иволгинского района Республики Бурятия, для личного употребления без цели сбыта. После чего все участвующие лица были доставлены в ОМВД России по Иволгинскому району для дачи объяснения по данному факту. Также у каждого из мужчин в присутствии двух понятых были изъяты смывы с ладоней рук при помощи спиртовых салфеток и упакованы в бумажные пакеты. Водитель ФИО4 был привлечен к административной ответственности за по ст. 12.37 ч. 2 КоАП РФ.(Л.д. 74-75)

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО6 (л.д. 65-67) и ФИО7(л.д. 68-70) следует, что они 29.07.2019 года около 07 часов участвовали в качестве понятых при изъятии смывов с ладоней рук четырех русских мужчин разных возрастов. В ходе личного досмотра у вышеуказанных граждан по очереди были изъяты смывы с ладоней рук при помощи спиртовых салфеток, упакованы по отдельности в бумажные самодельные пакеты в виде конвертов, опечатаны печатью, на которых он поставил свои подписи, также расписался второй понятой, вышеуказанные граждане и сотрудник полиции. При изъятии смывов с ладоней рук ФИО1 рассказал, что собирал коноплю для личного потребления.В ходе личного досмотра какого-либо давления со стороны сотрудников полиции на досматриваемых мужчин не оказывалось.(л.д. 68-70)

Достоверность показаний подсудимого в ходе предварительного расследования, свидетелей относительно времени, обстоятельств совершения преступления, подтверждается также следующими доказательствами и иными материалами, исследованными судом в порядке ст. 285 УПК РФ:

Согласно рапорту УУП О МВД России по Иволгинскому району ФИО11 от 29.07.2019 г. в ее производстве находится материал проверки, по факту изъятия у гр. ФИО1 наркотического средства. Согласно полученного исследования от ДД.ММ.ГГГГ № ЭКЦ МВД по РБ, данная растительная масса является частями растения конопля (растение рода Cannabis), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 3398,76 г. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 28 УК РФ.(Л.д. 3)

Согласно рапорту инспекторов группы ДПС О МВД России по Иволгинскому району ФИО10 и ФИО12 29.07.2019 г. в 06 ч 05 мин нарядом ДПС ГИБДД О МВД России по Иволгинскому району на 15 км автодороги А-340 «Улан-Удэ-Кяхта» остановлена автомашина ВАЗ 210740 г/н № рус под управлением ФИО4 за нарушение п.п. 11 основных положений ПДД РФ, ст. 12.37 ч. 2 КоАП РФ. В ходе проверки документов из автомашины шел резкий запах дикорастущей конопли. На заднем сиденье находился мужчина, представившийся как ФИО1, который сидел на полимерном мешке, рядом находился рюкзак. По прибытии СОГ, в ходе осмотра места происшествия данный мешок и рюкзак были изъяты. Лица доставлены для дальнейшего разбирательства в О МВД России по Иволгинскому району.(Л.д. 5)

Согласно рапорту оперативного дежурного О МВД России по Иволгинскому району 29.07.2019 г. в 06 ч 05 мин в дежурную часть поступило телефонное сообщение инспектора группы ДПС О МВД России по Иволгинскому району ФИО10, который сообщил, что на 15 км автодороги А-340 в автомашине ВАЗ-210740 г/н № рус на заднем сиденье обнаружены рюкзак и мешок с запахом дикорастущей конопли.(Л.д. 4)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 29.07.2019 года, осмотрен участок местности на 15 км автодороги А-340 «Улан-Удэ – Кяхта» в 50 метрах южнее от 

<

адрес> Республики Бурятия. В ходе осмотра места происшествия в салоне автомашины ВАЗ-210740 г/н № рус из заднего сиденья изъяты рюкзак серовато-зеленого цвета, два полимерных мешка, полимерный мешок, пакет черного цвета, полимерный мешок белого цвета, внутри которых имеются травянистая масса с характерным запахом дикорастущей конопли.(Л.д. 7-12)

Согласно протоколу личного досмотра от 29.07.2019г., у ФИО1 изъяты смывы с ладоней рук. Опечатаны. упакованы.(л.д. 16)

Согласно справке об исследовании № от 29.07.2019 года, представленное вещество - вещество растительного происхождения, общей массой 14 226 г (массами 2 560 г; 2906 г, 3544 г, 1 562 г, 3654 г ), является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство. Общая масса которых в пересчете на высушенное (до постоянной массы), составляет 665,6 г, 755,56 г, 921,44 г, 406,12 г, 950,04 г, общей массой 3698,76 г. (Л.д. 31)

Согласно заключению эксперта № от 06.08.2019 года, 1-2. Представленные на исследование вещества растительного происхождения, общей массой 14 196 г (массами 2 900 г; 2554 г; 3538 г; 1556 г; 3648 г), являются частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство. Общая масса которых в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 3690,96 г. (массами 754 г; 644,04 г; 919,88 г; 404,56 г; 948,48 г). 3. На поверхности фрагмента нетканого материала (смывы с ладоней рук гр. ФИО1), обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол - действующее начало марихуаны, гашиша, гашишного масла в следовом количестве.(Л.д. 34-39)

Согласно протоколу осмотра предметов от 14.08.2019 года, осмотрены части растения конопля (растение рода Cannabis), (массами 2 894г; 2548г; 3522г; 1540г; 3632г), бумажный пакет с фрагментом нетканого материала со смывами ладоней рук ФИО1 (Л.д. 41-56). Которые постановлением от 14.08.2019 года признаны и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (Л.д. 57)

Оценив показания подсудимого ФИО1, свидетелей, а также письменные материалы уголовного дела в совокупности, суд считает вину подсудимого в инкриминируемом ему преступлении при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, полностью доказанной. Исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела по существу. 

Показания подсудимого ФИО1, данные в досудебном производстве получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, после разъяснения ФИО1 прав, в том числе права, предусмотренного ст. 51 Конституции РФ. Данные показания являются стабильными, последовательными, согласуются с показаниями свидетелей, в деталях дополняя друг друга, устанавливают одни и те же фактические обстоятельства дела и объективно подтверждаются письменными доказательствами по делу. 

Согласно оглашенных показаний, ФИО1 показал о месте, времени, мотивах и целях совершения преступления, обстоятельствах его совершения, описал действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, цели его незаконного приобретения, указал конкретное место сбора. Пути передвижения. Указанные показания подтверждаются с показаниями свидетелей обвинения. Каких-либо оснований у свидетелей оговаривать подсудимого не имеется. Противоречия в показаниях свидетеля ФИО4 устранены, эти показания объективно подтверждены письменными доказательствами, протоколами осмотров, досмотра, заключениями экспертиз.

Части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет3698,76 г., согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…» относится к крупному размеру наркотического средства.

Масса наркотического вещества установлена заключением экспертиз и никем не оспаривается.

Достоверность заключения судебной экспертизы, у суда также не вызывает сомнения, поскольку оно соответствует требованиям закона об экспертной деятельности и уголовно-процессуального закона. В заключении указаны необходимые сведения, предусмотренные ст. 204 УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО1. по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, условия его жизни, смягчающие наказание обстоятельства.

Суд приходит к выводу, что достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности или наказания судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд признает полное признание вины, как в ходе предварительного следствия, так и в суде, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в сообщении существенных сведений, относительно мотивов и целей, места, времени, способа незаконного приобретения наркотических средств, юридически не судим, положительные характеристики, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, за совершение преступления, отнесенного законом (ст. 15 ч.4 УК РФ) к тяжким преступлениям, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Менее строгое наказание, по мнению суда, не послужит целям его исправления. При определении размера наказания, суд учитывает требования ст. 62 ч.1 УК РФ.

Учитывая личность виновного, влияние назначенного наказания на условия его жизни, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, применив к данному виду наказания правила ч.1 ст. 73 УК РФ об условном осуждении. Для исправления подсудимого, устанавливается испытательный срок.

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказания, предусмотренных статьей в виду их нецелесообразности назначения в данном случае. 

Совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает недостаточным для применения правил ст. 64 УК РФ, 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Вознаграждение, выплаченное адвокатам за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 по назначению в порядке ст. 50,51 УПК РФ (ФИО14 в размере 5400 руб. за участие в ходе предварительного следствия, Будаеву Б.Г. 2700руб. в ходе судебного следствия), суд в порядке ст. 131 ч. 2 п.5 УПК РФ признает процессуальными издержками.В порядке ст. 132 ч.1 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных лиц. Оснований для освобождения ФИО1 от возмещения процессуальных издержек не имеется.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3(трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2(два) года.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на него обязанности: не позднее чем в месячный срок со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного - уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, периодически являться туда на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. Пройти консультацию врача нарколога на предмет наркотической зависимости, при необходимости пройти курс лечения.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в размере 8100 (восемь тысяч сто) рублей в доход федерального бюджета.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство по делу: части растения конопля массой 2894 г., полимерный пакет черного цвета с надписью «Stones&Samson» с частями растения конопля (растение рода Cannabis), массой 2548 г., полимерный мешок белого цвета, части растения конопля (растение рода Cannabis), массой 3532 г., полимерный мешок белого цвета, полимерный пакет черного цвета с надписью «bearbeer» с частями растения конопля (растение рода Cannabis), массой 1550 г., пустой рюкзак из материала серовато-зеленого цвета, полимерный пакет черного цвета с надписью «Demidoffclub» с частями растения конопля (растение рода Cannabis), массой 3642 г., бумажный пакет с фрагментом нетканого материала со смывами ладоней рук ФИО1, находящееся в камере хранения отдела МВД РФ по Иволгинскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья П/П М.Н. Фалилеева

Копия верна:

Судья М.Н. Фалилеева

Секретарь: Н.Д. Будаева 

Подлинник хранится в материалах уголовного дела № 1-382/2019, УИД № в Иволгинском районном суде Республики Бурятия.